כפועל יוצא, מרכיב משמעותי במאבק בתשתיות הכלכליות של הארגונים לא בא לידי ביטוי, דבר שפגם בתוצאותיו.

2. היערכות הפרקליטות: במסגרת המאבק בארגוני פשיעה היה על הפרקליטות להיערך להכוונת המשטרה בחקירות של ארגוני הפשיעה כדי ששתי המשפטים יוכלו להרשיע את ראשי הארגונים ולפגוע בנכסיהם תוך שימוש בכלים החקיקתיים החדשים - חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, וחוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003. משנת 2004 קבעה פרקליטות המדינה כי המאבק בארגוני פשיעה הוא יעד מרכזי וקבעה קווים מנחים להיערכות למאבק זה, ובכלל זה מינוי פרקליטים קבועים לליווי חקירת ארגוני הפשיעה משלביה המוקדמים.

הועלה כי במסגרת ליווי חקירת שני ארגוני פשיעה משמונת הארגונים שנבדקו החליפה הפרקליטות כמה פעמים את הפרקליטים שמינתה.

בספטמבר 2004 המליץ הצוות להקים רשות כזאת, ובינואר 2006 אימצה הממשלה את המלצותיו והטילה על המשרד לבט"פ, בתיאום עם ועדת היגוי בראשות פרקליט המדינה, להגיש לה תכנית ארגונית ותקציבית להקמתה. במקביל, פעלה ועדת ההיגוי להסדיר את פעילות הרשות בחוק מיוחד, ובמרס 2008 הגישה הממשלה הצעת חוק בנושא. בנובמבר 2008 נחקק החוק להגנה על עדים, התשס"ט-2008.

הועלה שבפברואר 2009, כשלוש שנים לאחר שהחליטה הממשלה על הקמת הרשות, טרם הסתיים תהליך הקמתה. לפיכך האחריות להגנה על עדים מאוימים נותרה בידי המשטרה, אף שאין ביכולתה לספק מענה הולם לאותם עדים מאוימים. התוצאה היא מכשול נוסף במאבק בארגוני הפשיעה.

סיכום והמלצות

היועץ המשפטי לממשלה ופרקליט המדינה אחראים לגיבוש מדיניות התביעה וליישומה; פרקליטות המחוז אחראיות להעמדה לדין של נאשמים בעברות חמורות. הרשות לאיסור הלבנת הון אחראית לניהול מאגר המידע של הדיווחים המתקבלים מנותני שירותים פיננסיים.

3. לצורך המאבק בארגוני הפשיעה עומדים לרשות גורמי האכיפה בעיקר החוקים האלה: חוק העונשין, התשל"ז-1977; פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973; חוקים פיסקליים לרבות פקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975; פקודת המכס וחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. בחוקים אלה נקבעו העברות הפליליות שבגינן ניתן להעמיד לדין עברייני וכן הסנקציות הפליליות והאזרחיות שניתן להטיל עליו, לרבות הפקעת רכושו בידי המדינה לצמיתות וללא פיצוי (להלן - חילוט) או הטלת קנס עליו. בתחילת המאה העשרים ואחת נחקקו שני חוקים חדשים - חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, שהחיל איסורים על שימוש ברכוש שמקורו בעברות המנויות בחוק⁸ (להלן - עברות מקור) במטרה להסוותו או להסתירו והקנה לרשויות האכיפה כלים חדשים להילחם בארגוני פשיעה ובפשיעה חמורה; חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003, שקבע, בין השאר, שעמידה בראש ארגון פשע, מימון פעילותו או קידומה הם עברות פשע חמורות והמעמיד לרשותם של המופקדים על האכיפה כלי חילוט משוכללים יותר לפגיעה ברכוש הארגון.

4. בדצמבר 2003, על רקע האלימות הגוברת של ארגוני הפשיעה, החליטה הממשלה כי על מנת לבלום את התעצמות ארגוני פשיעה, הלבנת ההון ונזקיהם נדרש שיתוף פעולה בין-מערכת של כל גורמי האכיפה, והעניין יהיה בראש סדר העדיפות הלאומי.

בעקבות זאת הנחה המפכ"ל

15 עם מתן צו החילוט מועבר כל הרכוש למימוש באמצעות האפוטרופוס הכללי לקרן שהוקמה לנכסים שחולטו - "קרן החילוט", לפי סעיף 36 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973.

את החוליה לגבש מדדים הנוגעים לפירוק התשתיות הפליליות והכלכליות של הארגון, אשר רק לפיהם יוחלט אם הארגון "פוצח".

בעקבות זאת גיבשה החוליה במאי 2008 טיוטת הצעה לגבי "פרמטרים לפירוק התשתית הפלילית, הניהולית והכלכלית של ארגון פשיעה" שנועדה לשמש מתווה למאבק בארגוני הפשיעה.

להעסקת מומחים; להקים בכל פרקליטות מחוז צוות ייעודי לטיפול בארגוני הפשיעה; לפעול בתיאום עם הנהלת בתי המשפט בניסיון למנות שני הרכבים בכל בית משפט שידונו בתיקים אלה ולבחון את הצורך בתיקוני חקיקה.

בפברואר 2008 הפיצה פרקליטות המדינה מסמך מנחה לשימוש בחוק מאבק בארגוני פשיעה - "חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003 - מדיניות אכיפה". המסמך מדגיש, בין השאר, את הצורך לקיים חקירה בשיתוף גורמי האכיפה מהתחום הפיסקלי ואת הצורך למנות פרקליט מלווה לחקירת ארגוני פשיעה. כמו כן מפרט המסמך קווים מנחים להפעלת שיקול הדעת של הפרקליטים לפתיחת החקירה, לביצועה ולהעמדה לדין לפי החוק.

2. חוק מאבק בארגוני פשיעה נועד לחזק ולייעל את הכלים העומדים לרשות גופי האכיפה במאבקם בארגוני הפשיעה. ואולם בתשובותיהם לשאלון ציינו פרקליטי המחוזות, בין השאר, את הקשיים ביישום החוק שמקורם באי-התאמה בין הוראות חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, (להלן - חוק המעצרים) ובין המאפיינים הייחודיים של העברות לפי חוק מאבק בארגוני פשיעה. למשל, סעיפים 61-62 לחוק המעצרים קובעים כי נאשם שלאחר הגשת כתב אישום נגדו היה נתון במעצר בשל אותו כתב אישום למשך פרק זמן כולל של תשעה חודשים, ומשפטו בערכאה הראשונה לא נגמר בהכרעת דין, ישוחרר מן המעצר; בית המשפט העליון רשאי לצוות על הארכת תקופת המעצר מעבר לתקופה זו, לתקופה שלא תעלה על 90 ימים, בכל פעם.

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מדצמבר 2008 הסבירה ראש מחלקת ייעוץ וחקיקה (פלילי) במשרד המשפטים, עו"ד רחל גוטליב, כי ההכרעה אם להוסיף את סעיף 220 לפקודת מס הכנסה

17 בוועדה השתתפו נציגים ממשרד המשפטים, מהרשות לאיסור הלבנת הון, מהמשטרה, מהמשרד לבט"פ, מאגף המכס והמע"מ ומנציבות מס הכנסה.

18 תזכיר חוק איסור הלבנת הון (תיקון - תפקידי הרשות לאיסור הלבנת הון ותיקונים נוספים), התשס"ג-2003.

19 הצעת חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 7), התשס"ז-2007; ההצעה עברה בקריאה ראשונה בכנסת.

כעברת מקור אמורה להתקבל במסגרת דיונים שבדעת מחלקת ייעוץ וחקיקה לקיים "בזמן הקרוב" בנוגע לתיקונים נוספים בחוק איסור הלבנת הון.

חקיקת חוק איסור הלבנת הון והקמת הרשות לאיסור הלבנת הון בתחילת המאה העשרים ואחת נועדו לקדם את המאבק בהלבנת ההון ובפשיעה הפיסקלית בהתאם לסטנדרדים בין-לאומיים וכפועל יוצא לקדם את המאבק בארגוני הפשיעה.

המשרד הכין את התכנית האמורה ביוני 2006 ועדכן אותה באוגוסט 2007 לאחר מינוי מנהל לרשות.

ועדת ההיגוי החליטה שיש לגבש הצעת חוק מקיפה כדי ליצור את המסגרת להקמתה של הרשות להגנה על עדים ולפעולתה ובמרס 2008 הגישה הממשלה לכנסת הצעת חוק להגנה על עדים,

התשס"ט-2008. בהצעת החוק נקבע כי הרשות תפעל בשיתוף עם המשטרה לקביעת נוהלי שיתוף פעולה לעניין אבטחת עדים מאוימים ולהגדרת רמות אבטחה שונות לעדים שייכללו בתכנית ההגנה שלה (לעומת עדים שלא ייכללו בתכנית שלה, אשר יקבלו הגנה מהמשטרה בהתאם לכלים שיעמדו לרשותה).

בנובמבר 2008 נחקק החוק להגנה על עדים, התשס"ט-2008.

בפברואר 2009, כמעט שלוש שנים לאחר החלטת הממשלה על הקמת הרשות להגנה על עדים, טרם הסתיימו הליכי הקמת הרשות - גיוס העובדים וגיבוש נהלי עבודה.

בתשובתו מנובמבר 2008 למשרד מבקר המדינה ציין המשרד לבט"פ כי ביוני 2008 הושלם גיוס מטה ההקמה והוא החל לשקוד על הקמת המערך המבצעי של הרשות, על בניית תורתה המקצועית, על הכנת נוהלי הרשות ועל יצירת מנגנוני שיתוף פעולה תוך-ארגוניים וחץ-ארגוניים בישראל ומחוצה לה.